
 

 

常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管

桩、预应力混凝土方桩生产项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：常州市永联管桩有限公司   

 

编制单位：常州元焯环境工程有限公司 

 

2020 年 9 月 

 

 



II 

 

 

建设单位：常州市永联管桩有限公司 

法人代表：蒋树松 

 

 

编制单位：常州元焯环境工程有限公司 

法人代表：孙玉芝 

项目负责人：丁秘 

报告编写人：丁秘 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：常州市永联管桩有限公司         编制单位：常州元焯环境工程有限公司 
[...]
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

10 

 

 

图 3.4-1 项目实际水平衡图（单位 m
3
/a） 

备注：本项目食堂依托外卖，不设置食堂，无食堂废水产生，企业实际用水量根据

自来水用量进行估算。 

 

新鲜水
21050 

 

1496 
生活用水 

1870 常州民生环保科技

有限公司托运处理 

损耗 374 

化粪池 

砂石清洗 

3437 

蒸汽 

损耗 10312 

5660 
制软水系统 

厂区污水站 

6300 

回用 45787 

锅炉用水 

锅炉排水+冷凝水 6300 

5600 

初期雨水
5500 

进入产品 
8250 

地面冲洗 

设备清洗用水 

 

损耗 687 

损耗 343 

4630 

1718 

51562 41250 

2750 

1375 

损耗 5087 

45375 



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

11 

 

3.5 生产工艺 

项目产品为预应力混凝土管桩及方桩，其生产工艺相同，验收期间实

际生产工艺与环评一致，具体生产工艺流程图见图 3.5。 

 

螺旋输送机 

成    品 

张拉 

S:边角料 

N:噪声 

Gu:粉尘 

砼搅拌 

布料、合模 

水泥浆 

水泥、矿粉 

图例： 

S：固废 

Gu：无组织废气 

G：有组织废气 

N：噪声 

W：废水 

定长切断/拉丝 

钢棒/6.5 线材、拉丝粉 

镦头 

焊接 

带钢、焊条、氩气 

滚焊钢笼 

装配 

离心 

常压蒸养 

检验 

高压蒸养 

脱模 

装载车输送 

清洗 

Gu:烟尘 

N:噪声 

Gu:粉尘 

W:废水 

Gu:粉尘 

S:废弃混凝土 端板 

天然气 G:燃烧废气 

 

天然气 G:燃烧废气 

堆场 

自动计量 

储罐 

减水剂 

水 

卸料 Gu:粉尘 

脱模剂、锂基脂 

水 

液压

油 上料 G:粉尘 

Gu:粉尘 

黄砂、石料 

图 3.5 预应力混凝土管桩及方桩生产工艺流程图 



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

12 

 

工艺流程说明： 

定长切断/拉丝：利用自动切断机将外购的钢棒进行切断，得到生产

所需的长度，此过程会废边角料（S）产生，设备运行过程中有噪声（N）

产生；利用拉丝机对外购的 6.5 线材进行冷拉处理，以得到不同直径、圆

度的拉丝件，冷拉过程中会使用拉丝粉，达到润滑作用，从而减少界面间

的摩擦，减少拉丝时的力能消耗。项目拉丝过程中有极少量拉丝粉尘（Gu）

产生，产生量较少，本项目忽略不计，拉丝过程有剥壳金属屑（S）产生； 

镦头：利用镦头机将切断后的钢棒进出镦头处理，镦头机使用过程中

需要液压油进行润滑，液压油循环使用，无废液压油产生； 

滚焊钢笼：利用滚焊机将不同钢筋骨架的工件焊接在一起，滚焊机通

过加热熔融将钢材焊接在一起，不使用焊材，此过程无废气产生； 

焊接：将外购的带钢等原料通过焊接机焊接成需要的工件，焊接过程

会使用焊条，并使用氩气作为保护气，焊接过程有焊接烟尘（Gu）产生，

设备运行过程中有噪声（N）产生； 

装配：将外购的端板、焊接而来的工件进行装配，得到管桩/方桩的骨

架，此过程无污染产生； 

水泥、矿粉为粉状原料，通过专用槽车运输至厂区内，通过密闭管道

输送至储罐内，然后以螺旋输送机给自动计量处，该过程均为密闭式，无

粉尘产生；减水剂为水剂，通过专门槽车运输至厂区内，通过管道将其泵

入储罐内，后通过管道输送至自动计量处；黄砂、石料通过运输车运输至

厂区堆场处，清洗后的黄砂、石料通过专用装载车输送至上料口（清洗后

的黄砂、石料含有水分、潮湿，装载车输送过程中遮盖密闭，此过程粉尘

产生量极少，本项目不进行定量分析），黄砂、石料进场卸料、堆场等有

粉尘（Gu）产生，黄砂、石料上料处有粉尘（G）产生，外购的黄砂、石

料需要清洗后使用（除去黄砂、石料表面灰尘），此过程有清洗废水（W），

清洗废水经厂区污水处理站处理后回用于清洗工艺，不外排；  



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

13 

 

砼搅拌：通过管道将自动计量后的原料输送至搅拌站内，加水进行搅

拌，搅拌过程中有粉尘（Gu）产生； 

布料、合模：根据产品所需的用量要求，将搅拌后的混凝土沿模具均

匀填满钢膜内，将钢膜的上下两半利用螺栓进行固定，以确定模具在张拉

及离心时不松动、混凝土不跑浆，此过程会有废弃混凝土（S）产生； 

张拉：采用张拉机对合模后的管桩/方桩钢筋骨架进行整体张拉，张拉

至钢筋强度的 70%后，用大螺母将张拉杆固定在钢模具上； 

离心：将张拉后的管桩/方桩进行离心处理，离心时间一般为 10-20min，

通过离心，达到密实成型的效果，同时，管桩形成一圆形内腔，此过程会

有水泥浆产生，产生的水泥浆回用至搅拌工段，不外排； 

常压蒸养：将离心后的带膜管桩/方桩在常压蒸汽池内进行养护处理，

常压下保温蒸养 4h，蒸养温度为 80℃，使得混凝土强度增大，蒸汽由厂

区燃气锅炉提供，锅炉使用过程中有天然气燃烧废气（G）产生，脱模剂

在蒸养过程中会有极少量非甲烷总烃（Gu）挥发出来，产生量较少，本项

目忽略不计； 

脱模：将常压蒸养的带膜管桩/方桩进行脱模处理； 

高压蒸养：根据客户要求，将脱模后的管桩/方桩再进入蒸压釜中进行

高温蒸汽养护，蒸汽压力为 1.0MPa，保温蒸养 4h，蒸养温度为 180℃，

使得混凝土强度继续增大，蒸汽由厂区燃气锅炉提供，锅炉使用过程中有

天然气燃烧废气（G）产生，蒸汽经冷凝装置冷凝后，会有冷凝水产生，

产生的冷凝水回用于生产，不外排 

检验：将高压蒸养后的管桩/方桩进行人工检验，检验后即为成品。 

3.6 项目变动情况 

本项目无变动情况。 

 

  



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

14 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

厂区实行“雨污分流、清污分流”制度，雨水由厂区内雨水管网排入市

政雨水管网；本项目工艺废水（清洗废水、地面冲洗废水）经厂区污水站

处理后回用于清洗，生活污水经化粪池处理后由常州民生环保科技有限公

司托运处理。具体废水排放及防治措施见表 4.1-1。 

表 4.1-1 项目污水排放及防治措施 

类别 污染物 
治理措施 

环评/批复 实际建设 

生活污水 
pH、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总氮、总磷、动植物油 
/ / 

生产废水 悬浮物 

采取“除砂+沉淀”为主

的处理工艺处理后回用

于清洗 

采取“除砂+沉淀”为主的

处理工艺处理后回用于

清洗 

项目已建污水预处理站一套，采取“除砂+沉淀”为主的处理工艺，污

水站设计处理能力为 200t/d。本项目进厂区污水预处理站废水混合后水量

为 50875t/a（185t/d<200t/d），项目建成后废水总量不超过污水站设计处理

能力，该污水站处理能力可以满足要求。本次污水站已经考虑企业发展，

预留部分处理能力，可以满足厂区该废水的处理要求。 

污水站处理工艺 

该污水处理站工艺流程见下图： 

 

细砂提取机 
砂石清洗

废水 

压滤机 

调节池 

泥饼外运 

滤液 

中间水

池 1 

回用 

地面冲洗废水、设备清洗

废水、初期雨水 

斜管沉淀池 回用水池 

污泥池 

除砂机 

上清液 

污泥浓

缩罐 

中间水

池 2 

污水站处理工艺图 



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

15 

 

处理工艺流程说明：砂石清洗废水通过除砂机去除掉废水中大颗粒的

SS 后流至现有管网，工艺废水（砂石清洗废水、地面冲洗废水、设备清

洗废水）利用现有管网流至调节池中；雨水通过现有管网至雨水阀门井中，

经阀门切换，初期雨水流至初期雨水收集池后通过泵送至调节池中；调节

池中废水泵送至细砂提取机中，出水流至中间水池 1 中；中间水池 1 中废

水经液位控制仪传递信号，泵送至污泥浓缩罐中，加入 PAC、PAM 等药

剂，搅拌后静置，上清液流至中间水池 2 中，泥水经板框压滤机压滤，滤

液回至中间水池 2 中；中间水池 2 中废水经液位控制仪传递信号，泵送至

斜管沉淀池中，调节 pH 后，加入 PAC、PAM 等药剂，搅拌后静置，上

清液流至回用水池后回用于生产；斜管沉淀池中污泥流至污泥池，污泥池

上清液回流至中间水池 2 中再处理，浓缩污泥通过污泥泵输送至板框压滤

机压干，滤液回流至调节池，压干后的泥饼外运处置。 

污水站设施 

污水站主要处理单元及构筑物参数见下表。 

表 29 主要处理单元及构筑物参数情况表 

序号 
主要构筑物

或设备 
数量 规格及设计功能 备注 

1 组合池 1 1 座 19.0m*5.0m*3.0m 初期雨水池、调节池、回用水池合建 

2 组合池 2 1 座 11.5m*5.5m*3.5m 中间水池 1 及中间水池 2 合建 

3 斜管沉淀池 1 座 9.6m*4.0m*4.7m 钢结构，包括斜管填料及支架 

4 污泥池 1 座 φ2.5m*3.5m 带搅拌器 

4.1.2 废气 

本项目废气排放及放置措施见表 4.1-2、4.1-3。 

表 4.1-2 无组织废气排放及防治措施 

种类 产污工段 污染物 
治理措施 

环评/批复 实际建设 

无组织

废气 

焊接 颗粒物 无组织排放 同环评 

储罐 颗粒物 经自带脉冲除尘器处理后通过储罐放空口排放 同环评 

搅拌 颗粒物 脉冲除尘器处理后通过其放空口排放 同环评 

堆场 颗粒物 经室内堆场、喷洒系统措施处理后无组织排放 同环评 

卸料 颗粒物 经喷淋等处理后无组织排放 同环评 

道路扬尘 颗粒物 经地面清扫等措施无组织排放 同环评 

 



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

16 

 

表 4.1-3 有组织废气排放及防治措施 

种类 
产污工

段 
污染物 

治理措施等 

环评 实际建设 

风机风

量（m
3
/h） 

工艺 
工作时间

（h） 

排气筒

高度

（m） 

风机风

量（m
3
/h） 

工艺 
工作时

间（h） 

排气筒

高度

（m） 

有组

织废

气 

上料 颗粒物 8000 

集气罩+布袋除尘

+15 米高排气筒

（FQ-1） 

4400 15 9000 

集气罩+布袋除

尘+15 米高排气

筒（FQ-1） 

4400 15 

上料 颗粒物 8000 

集气罩+布袋除尘

+15 米高排气筒

（FQ-2） 

4400 15 9000 

集气罩+布袋除

尘+15 米高排气

筒（FQ-2） 

4400 15 

天然气

燃烧 

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物 

8000 
低氮燃烧后直接

高空排放 
4400 15 5000 

低氮燃烧后直接

高空排放 
4400 15 

 

图 4.1-2 废气处理措施走向及监测点位图 

废气处理设施现场图片如下： 

15 米高排气筒

（FQ-3）排放
1496 

无组织排放大气 

储罐呼吸口 
粉尘 

脉冲除尘器 储罐放空口排放 

焊接 

天然气燃烧

废气 管道收集 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 

烟尘 

搅拌 脉冲除尘器 集气罩收集 放空口排放 

室内堆场、喷洒水系统 堆场 

道路 

卸料 

无组织排放大气 

无组织排放大气 

无组织排放大气 半封闭、喷淋 

冲洗、清扫 

粉尘 

粉尘 

粉尘 

粉尘 

上料 

集气罩收集 

集气罩收集 

粉尘 

未捕集粉尘 

未捕集粉尘 

粉尘 

上料 

布带除尘器 

布带除尘器 

无组织排放大气 

无组织排放大气 

15 米高排气筒

（FQ-2）排放 

15 米高排气筒

（FQ-1）排放 

监测点位 



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

17 

 

 

投料粉尘经集气罩收集+布袋除尘处理废气装置 

4.1.3 噪声 

本项目主要噪声源为设备运行时噪声，项目已采取合理设备选型、合

理车间内设备布局，高噪声设备做好建筑隔声、减振等降噪措施。 

噪声产生及防治措施见表 4.1-4。 

表 4.1-4 噪声产生及防治措施表 

序号 设备名称 
数量(台/

套) 

单台设备等效

声级 dB（A） 

所在车间 

（工段）名称 

环评防治措

施 

实际建设防

治措施 

1 拉丝机 2 75 

车间内 
隔声、减振装

置、距离衰减 

合理布局+减

振+墙体隔

声，同环评 

2 装载机 3 70 

3 蒸压釜 7 70 

4 800 滚焊机 2 75 

5 方（圆）滚焊机 1 75 

6 滚焊机 2 75 

7 200T 涨拉机 2 75 

8 300T 自动涨拉机 2 75 

9 2T 卷扬机 8 70 

10 JM3.2T 卷扬机 2 70 

11 卷扬机 1 70 

12 混凝土搅拌站 2 75 

13 自动切断机 6 75 

14 镦头机 8 75 



 
常州市永联管桩有限公司永联预应力混凝土管桩、预应力混凝土方桩生产项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

 

15 离心机 14 75 

16 冷杆机 4 70 

17 空压机 4 85 

18 对焊机 1 70 

19 焊机 2 70 

4.1.4 固废 

本项目固废产生及处置情况见表 4.1-5。 